Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20.11.2023 №   981-О

г.Нефтеюганск

Об организации работы образовательных организаций

Нефтеюганского района в период неблагоприятных климатических условий

(актированных дней)

В соответствии с приказом департамента образования и молодежной

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Департамента

информационных технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 25.02.2021 № 10-П-264/08-Пр-35/1 «Об

утверждении Положения о работе сервиса «Актированные дни» и порядке его

использования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в целях

организации образовательного процесса в период низких температур воздуха

организациями, осуществляющими образовательную деятельность по реализации

программ начального общего образования, образовательных программ основного

общего образования, образовательных программ среднего общего образования, а

также дополнительных общеобразовательных программ, расположенных на

территории Нефтеюганского района, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. Проинформировать участников образовательного процесса о способах

получения информации об объявлении актированного дня в следующих сервисах и

приложениях:

1.1.1. мобильное приложение «Госуслуги Югры», раздел «Актированные

дни»;

1.1.2. чат-бот «Вика», раздел «Актированные дни»;

1.1.3. сервис «Актированные дни» для информационных систем.

1.2. Разместить информацию о способах получения информации об

актированном дне на сайтах образовательных организаций, организовать

разъяснительную работу с обучающимися и родителями;

1.3. Актуализировать (разработать) локальный нормативный акт о работе

учреждения в период неблагоприятных погодных условий (актированных дней);

1.4. Назначить приказом ответственных лиц по контролю за данным

направлением деятельности;

1.5. Информацию о режиме работы общеобразовательного учреждения в

учебные дни с низкой температурой воздуха в случае отмены учебных занятий, а

также технических нарушениях состояния инфраструктуры предоставлять согласно

форме (приложение 1) до 9.00ч. для 1 смены и до 14.00ч. для 2 смены в ЕДДС

Нефтеюганского района  на электронный адрес edds@admoil.ru и методисту отдела

обеспечения безопасности образовательных учреждений Жуковой Н.В. на

электронный адрес zhukovanv@admoil.ru;

1.6. Обеспечить размещение на официальных сайтах и на страницах

госпабликов образовательных организаций информации об объявлении

актированного дня на основании данных, полученных из Сервиса;

1.7. При возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с погодными

условиями (усиление ветра, резкое понижение температуры) во время

образовательного процесса, обеспечить доставку детей по месту их проживания

(вызов родителей (законных представителей), привлечение педагогических

работников для сопровождения детей, совместно с родителями (законными

представителями);

1.8. Осуществлять контроль прибытия детей домой по окончании учебных

занятий;

1.9. Провести дополнительные инструктажи (занятия) с работниками и

обучающимися по правилам поведения в чрезвычайных ситуациях природного

характера;

1.10. Осуществлять постоянный контроль за эффективной и бесперебойной

работой систем жизнеобеспечения, своевременной уборкой территорий от снега и

наледи, очисткой кровель от снега и сосулек;

1.11. В случае возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно

информировать Департамент образования Нефтеюганского района;

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

2.1. Провести дополнительные инструктажи (занятия) с работниками по

правилам поведения в чрезвычайных ситуациях природного характера;

2.2. Сократить продолжительность прогулок детей на свежем воздухе при

температуре воздуха ниже минус – 15°С и скорости ветра более 7 м/с;

2.3. При возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с погодными

условиями (усиление ветра, резкое понижение температуры), организовать

выполнение комплекса мероприятий по снижению риска возникновения

чрезвычайных ситуаций и уменьшению их последствий;

2.4. Осуществлять постоянный контроль за эффективной и бесперебойной

работой систем жизнеобеспечения, своевременной уборкой территорий от снега и

наледи, очисткой кровель от снега и сосулек;

2.5. В случае возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно

информировать Департамент образования Нефтеюганского района.

3. Приказ департамента образования и молодежной политики

Нефтеюганского района от 09.12.2019 № 1016-0 «Об организации работы

образовательных организаций Нефтеюганского района в период неблагоприятных

климатических условий (актированных дней) считать утратившим силу.

4. Руководителю НРМОАУ «ЦКТ» Жалниной Е.Ю. разместить приказ на

официальном сайте департамента образования в разделе «Здоровье и безопасность

детей» / «Нормативная база».

mailto:edds@admoil.ru
mailto:zhukovanv@admoil.ru

5. Секретарю Шумиловой А.Ф. довести приказ до руководителей

образовательных организаций и специалистов департамента образования.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Камышан И.И.

Директор департамента                                             Кривуля А.Н.

С приказом ознакомлены:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Камышан И.И.

Бабина Е.М.

Жукова Н.В.

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на бу-

мажном носителе

Электронная

рассылка

Заместитель директора:

Камышан И.И.
 1

Отдел обеспечения безопасности

образовательных учреждений,

Бабина Е.М., Жукова Н.В.

 2

Руководителям ОУ, ДОУ, УДОД  28

В дело 1

Всего: 1 31

Жукова Н.В.

29-00-51

Приложение № 1

к приказу Департамента

образования Нефтеюганского района

от 20.11.2023 № 981-О

Информация

о режиме работы общеобразовательного учреждения в дни с низкой температурой

воздуха, а также технических нарушениях состояния инфраструктуры образовательных

организаций

Дата  Наименование

образовательной

организации

В каких

классах

отменены

занятия

ФИО

ответственного,

должность

телефон

№, дата

приказа

отмены

учебных

занятий

Перечень

нарушений

инфраструкту

ры

19.12.20

23 г

 НРМОБУ «……»  Отмена

занятий 1,

4, 5, 8, 9-11

классы

Заместитель

директора

ФИО, телефон

Приказ по

школе №81-

О от

19.12.2023г.

«О работе в

актирован-

ный день»

Нарушений

нет

19.12.2023г. – объявлен актированный день для 1, 4, 5, 8, 9-11-ых классов 1 смены.

Всего в 1, 4, 5, 8, 9-11-ых классах обучается 764 учащихся. Присутствуют в школе 17

(2%)

Для учащиеся 1, 4, 5, 8, 9-11-ых классов 1 смены – актированный день, занятия

проводятся с применением дистанционных технологий и электронного обучения по

основному расписанию.